

Số 18 /KH-CTĐ

Hung Yên, ngày 01 tháng 2 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức Đại hội Chữ thập đỏ các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, Tiến tới Đại hội đại biểu Hội Chữ thập đỏ tỉnh Hưng Yên lần thứ XI Nhiệm kỳ 2022-2027

Thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 03/11/2020 của Ban chấp hành trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam về lãnh đạo đại hội Hội Chữ thập đỏ các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Chữ thập đỏ Việt Nam lần thứ XI, nhiệm kỳ 2022-2027; Kế hoạch số 242/KH-TUHCĐ ngày 06/10/2020 của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam; Thông báo số 38-TB/TU ngày 28/12/2020 của Tỉnh ủy Hưng Yên về việc tổ chức Đại hội Chữ thập đỏ các cấp và Đại hội đại biểu Hội Chữ thập đỏ tỉnh Hưng Yên, nhiệm kỳ 2022-2027, Hội Chữ thập đỏ tỉnh Hưng Yên ban hành Kế hoạch tổ chức Đại hội Chữ thập đỏ các cấp, tiến tới đại hội đại biểu Hội Chữ thập đỏ tỉnh Hưng Yên lần thứ XI, nhiệm kỳ 2022-2027, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích.

1.1. Đánh giá được toàn diện, đầy đủ kết quả thực hiện Nghị quyết của Đại hội cấp mình trong nhiệm kỳ qua, rút ra bài học kinh nghiệm trong chỉ đạo và tổ chức công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ ở địa phương; xây dựng phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ trong nhiệm kỳ tới.

1.2. Bầu cử các cơ quan lãnh đạo thuộc cấp Hội mình và bầu đoàn đại biểu cấp Hội mình đi tham dự Đại hội Hội cấp trên, đảm bảo tiêu chuẩn, cơ cấu hợp lý.

1.3. Tham gia đóng góp ý kiến xây dựng Văn kiện Đại hội Hội cấp trên; đóng góp ý kiến cho Văn kiện Đại hội toàn quốc Hội Chữ thập đỏ Việt Nam lần thứ XI và dự thảo Điều lệ Hội Chữ thập đỏ Việt Nam sửa đổi.

2. Yêu cầu.

2.1. Đại hội Hội Chữ thập đỏ các cấp phải đảm bảo sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng và sự quản lý của Nhà nước; việc tổ chức Đại hội phải đổi mới, khoa học, phát huy được dân chủ, trí tuệ tập thể, đảm bảo đoàn kết, trang trọng, thiết thực, tránh phô trương hình thức; công tác nhân sự phải được chuẩn bị dân chủ, đúng quy trình, đảm bảo chất lượng; phải tổ chức tốt công tác tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội.

2.2. Đại hội các cấp phải kết hợp chặt chẽ với việc củng cố, kiện toàn tổ chức Hội; phát triển cả về số lượng và chất lượng đội ngũ hội viên, tình nguyện

viên và thanh thiếu niên Chữ thập đỏ; đẩy mạnh các phong trào thi đua với những chương trình hoạt động thiết thực, nhằm tiếp tục khẳng định vai trò nòng cốt của Hội trong sự nghiệp nhân đạo.

II. NỘI DUNG

1. Đánh giá kết quả công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ nhiệm kỳ qua và xây dựng mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ trong nhiệm kỳ tới.

1.1. Về tổng kết nhiệm kỳ, Ban chấp hành Hội cần đánh giá đúng thực trạng tình hình công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ ở cấp mình, chú ý đánh giá đầy đủ thực trạng tình hình tổ chức và hoạt động của Hội ở địa phương, chỉ rõ những hạn chế, yếu kém, phân tích nguyên nhân và rút ra bài học kinh nghiệm.

1.2. Về mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ nhiệm kỳ tới, cần chú ý xác định mục tiêu sát thực, vừa sức, phù hợp với đặc điểm, tình hình địa phương và thực trạng công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ tại cấp mình; xác định rõ các giải pháp phát triển tổ chức, xây dựng lực lượng của Hội, nhất là xây dựng đội ngũ hội viên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ; xây dựng giải pháp thúc đẩy công tác Hội, nâng cao chất lượng hoạt động và tính chuyên nghiệp của Hội; chú trọng giải pháp xây dựng tổ chức Hội và phát triển nguồn lực phục vụ công tác Hội, tham mưu cho Đảng lãnh đạo công tác nhân đạo, vận động và phối hợp với các ngành, đoàn thể trong công tác nhân đạo, qua đó củng cố và phát huy vai trò nòng cốt, cầu nối, điều phối của Hội trong công tác nhân đạo. Cần xây dựng các chỉ tiêu phấn đấu cụ thể đối với từng lĩnh vực hoạt động của Hội.

2. Đóng góp ý kiến cho dự thảo văn kiện đại hội cấp trên trực tiếp, văn kiện Đại hội toàn quốc lần thứ XI và dự thảo Điều lệ Hội sửa đổi.

2.1. Đại hội cấp huyện thảo luận đóng góp ý kiến vào tóm tắt dự thảo Báo cáo của Ban Chấp hành Trung ương Hội khóa X trình Đại hội toàn quốc lần thứ XI của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam và Điều lệ Hội sửa đổi. Các cấp Hội tổ chức cho cán bộ, hội viên nghiên cứu đóng góp ý kiến xây dựng dự thảo các Văn kiện Đại hội toàn quốc lần thứ XI của Hội khi các Văn kiện này được công bố để xin ý kiến.

2.2. Đối với các văn kiện dự thảo đại hội cấp trên trực tiếp (trừ văn kiện Đại hội toàn quốc), các đoàn đại biểu của địa phương đi dự đại hội cấp trên tổ chức thảo luận, tổng hợp ý kiến góp ý trước khi về dự đại hội và tham gia thảo luận tại Đại hội.

2.3. Đại hội Hội cấp tỉnh tổ chức thảo luận đóng góp ý kiến vào dự thảo Báo cáo của Ban Chấp hành Trung ương Hội khóa X trình Đại hội toàn quốc lần thứ XI của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam và Điều lệ Hội sửa đổi.

3. Bầu cử Ban chấp hành Hội khóa mới

3.1. Tiêu chuẩn ủy viên Ban chấp hành, Ban thường vụ, Thường trực và Ban kiểm tra Hội: theo tiêu chuẩn cán bộ chung của Đảng; tiêu chuẩn quy định tại Hướng dẫn thực hiện Điều lệ Hội Chữ thập đỏ Việt Nam khóa X; Hướng dẫn số 30-HD/BTCTW ngày 13/4/2020 thực hiện Kết luận 58-KL/TW ngày 12/9/2019 của Ban Bí thư về độ tuổi tham gia công tác Hội, chú ý lựa chọn những người thực

sự có uy tín, có năng lực vận động nhân đạo, tâm huyết, trách nhiệm, có trình độ chuyên môn, nghiệp vụ vững và có điều kiện tham gia công tác Hội. Không cơ cấu những người đang trong thời gian thi hành kỷ luật vào ủy viên Ban chấp hành Hội các cấp.

3.2. Số lượng ủy viên Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Hội Chữ thập đỏ cấp nào do đại hội Hội cấp đó quyết định, trong đó chú ý:

+ Cấp xã và tương đương:

- Ban Chấp hành Chi hội không quá 5 người;

- Ban Chấp hành Hội cấp xã loại 1 và Hội cơ sở trực thuộc Hội Chữ thập đỏ huyện không quá 15 người, Ban Thường vụ không quá 5 người.

- Ban chấp hành Hội cấp xã loại 2, loại 3 không quá 13 người, Ban thường vụ không quá 3 người.

+ Cấp huyện:

Ban Chấp hành Hội cấp huyện không quá 21 người, Ban Thường vụ không quá 7 người; riêng huyện Khoái Châu, Ân Thi và Thành phố Hưng Yên Ban chấp hành không quá 23 người, Ban thường vụ không quá 7 người.

+ Cấp tỉnh: Ban chấp hành Hội cấp tỉnh không quá 31 người, Ban Thường vụ không quá 9 người; Thường trực 3 người gồm: Chủ tịch, 02 Phó chủ tịch.

3.3. Thành phần cơ cấu Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Hội Chữ thập đỏ các cấp gồm cán bộ chuyên trách, cán bộ kiêm nhiệm (đại diện các ngành, đoàn thể, tổ chức tôn giáo, đại diện các doanh nghiệp, những nhà hoạt động xã hội, cá nhân tiêu biểu). Chú trọng cơ cấu hợp lý nhưng phải đảm bảo tiêu chuẩn, có tính kế thừa, cân bằng giới và độ tuổi.

3.4. Đề án xây dựng Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Thường trực, Ban Kiểm tra cấp Hội cần báo cáo xin ý kiến cấp ủy Đảng cùng cấp và Ban Thường vụ Hội cấp trên trực tiếp.

4. Bầu cử đại biểu dự Đại hội Hội Chữ thập đỏ cấp trên.

Việc bầu cử đoàn đại biểu đi dự đại hội cấp trên phải tuân thủ theo quy định Điều lệ Hội, hướng dẫn của Ban Thường vụ Hội cấp trên. Đại biểu được bầu đi dự đại hội cấp trên phải thực sự tiêu biểu, có uy tín trong tổ chức Hội, có khả năng đóng góp ý kiến vào các quyết định của Đại hội.

5. Số lượng đại biểu, thời gian và tiến độ Đại hội Hội Chữ thập đỏ các cấp

5.1. Về số lượng đại biểu

- Số lượng đại biểu đại hội cấp nào do Ban chấp hành cấp triệu tập đại hội quyết định phù hợp với điều kiện thực tế.

- Đối với Hội cấp xã, phường và tương đương có dưới 50 hội viên thì tổ chức đại hội toàn thể. Trong trường hợp Hội cơ sở muốn tổ chức Đại hội đại biểu thì phải báo cáo và được Thường trực Hội cấp trên trực tiếp đồng ý.

5.2. Thời gian Đại hội

- Đại hội Hội cấp xã, phường và tương đương được tổ chức trong 1/2 ngày, hoàn thành trong Quý IV/2021 (Hội Chữ thập đỏ các huyện, thị, thành phố chỉ đạo Đại hội điểm cấp cơ sở trong nửa đầu tháng 10/2021. Hội Chữ thập đỏ xã Thuận Hưng, huyện Khoái Châu tổ chức đại hội điểm cấp xã của toàn tỉnh vào tuần 1 tháng 10/2021);

- Đại hội Hội cấp huyện và tương đương được tổ chức trong 1 ngày, hoàn thành trong quý I/2022 (Hội Chữ thập đỏ huyện Khoái Châu tổ chức Đại hội điểm. Thời gian tổ chức trong nửa đầu tháng 01/2022);

- Đại hội Hội cấp tỉnh được tổ chức trong 1,5 ngày, hoàn thành trong tháng 4/2022.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Chữ thập đỏ tỉnh.

- Chỉ đạo, hướng dẫn việc thực hiện Kế hoạch tổ chức đại hội trong hệ thống Hội;
- Chỉ đạo đại hội điểm cấp xã và trực tiếp chỉ đạo Đại hội Hội Chữ thập đỏ các huyện, thành phố, thị xã;

- Thành lập các tiểu ban phục vụ đại hội nhằm giúp Ban chấp hành chuẩn bị Đại hội đại biểu Hội Chữ thập đỏ tỉnh lần thứ XI.

2. Hội Chữ thập đỏ các huyện, thành phố, thị xã.

- Báo cáo xin ý kiến của cấp ủy Đảng, Ủy ban nhân dân cùng cấp về tổ chức đại hội và có chủ trương lãnh đạo đại hội Hội Chữ thập đỏ tại địa phương.

- Xây dựng kế hoạch cụ thể chỉ đạo Đại hội ở cấp mình; tổ chức chỉ đạo đại hội điểm ở cấp dưới để rút kinh nghiệm và phục vụ cho công tác tuyên truyền đại hội.

- Thành lập các tiểu ban nội dung, nhân sự, tuyên truyền, hậu cần giúp Ban Chấp hành Hội chuẩn bị Đại hội cấp mình.

3. Một số vấn đề lưu ý trước khi tổ chức đại hội.

Hội Chữ thập đỏ các cấp chuẩn bị tốt các nội dung đại hội để trình duyệt đại hội, gồm:

a) *Quy trình duyệt đại hội:* Ban Thường vụ hoặc Ban Chấp hành Hội cấp dưới báo cáo đề án tổ chức Đại hội với Ban Thường vụ Hội cấp trên trực tiếp và khi được đồng ý thì mới tiến hành Đại hội.

b) *Nội dung báo cáo tổ chức đại hội nhiệm kỳ:*

- Báo cáo tổng kết nhiệm kỳ qua và phương hướng nhiệm vụ nhiệm kỳ tới;
- Báo cáo kiểm điểm nhiệm kỳ của Ban Chấp hành, Ban Kiểm tra;
- Đề án nhân sự Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Thường trực và Ban Kiểm tra của Hội nhiệm kỳ mới đã được Cấp ủy hoặc Ủy ban nhân dân cùng cấp thông qua (kèm theo danh sách trích ngang);

- Báo cáo tổng hợp ý kiến vào văn kiện đại hội cấp trên và tham gia ý kiến vào dự thảo Điều lệ Hội sửa đổi;

- Thời gian, địa điểm, số lượng đại biểu đại hội;

- Dự kiến chương trình đại hội.

- Dự kiến mời Chủ tịch danh dự của cấp Hội

c) Thành phần duyệt đại hội:

- Thường trực Hội cấp trên trực tiếp;
- Đại diện cấp ủy Đảng cùng cấp của cấp trình duyệt đại hội;
- Thường trực Hội cấp trình duyệt đại hội.

4. Phát động phong trào thi đua chào mừng đại hội và tổ chức tốt công tác thông tin, tuyên truyền.

- Tổ chức phong trào thi đua sôi nổi ở từng địa phương lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn của địa phương và đất nước trong năm 2021, 2022, chào mừng 75 năm ngày thành lập Hội Chữ thập đỏ Việt Nam và đại hội các cấp của Hội tiến tới Đại hội toàn quốc lần thứ XI Hội Chữ thập đỏ Việt Nam.

- Tổ chức tốt công tác tuyên truyền về kết quả công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ ở địa phương và toàn quốc nhiệm kỳ qua, dự thảo mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ nhiệm kỳ tới để lấy ý kiến rộng rãi; tuyên truyền các mô hình, điển hình nhân tố tốt trong công tác nhân đạo.

Trên đây là kế hoạch tổ chức đại hội Hội Chữ thập đỏ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Hội Chữ thập đỏ tỉnh Hưng Yên. Ban Thường vụ Hội Chữ thập đỏ tỉnh yêu cầu các huyện, thành, thị Hội báo cáo cấp ủy, chính quyền địa phương, chỉ đạo đại hội Hội cấp dưới, chuẩn bị và tổ chức tốt đại hội Hội cấp mình, đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu và tiến độ đề ra.

Nơi nhận:

- Trung ương Hội CTĐ VN (Đề b/c);
- TT Tỉnh ủy, HĐND, UBND Tỉnh (đề B/c);
- Ban Tổ chức; Ban Dân vận tỉnh ủy;
- Sở Nội vụ (đề B/c);
- Ủy ban MTTQVN tỉnh (đề B/c);
- TT các huyện, thành ủy (đề c/đạo);
- TT UBND các huyện, thành phố (đề c/đạo);
- Các ủy viên BCH tỉnh Hội (đề c/đạo);
- Các phòng, ban tỉnh Hội (đề t/hiện);
- Hội CTĐ các huyện, thành phố (đề t/hiện);
- Lưu TCHC.



Nguyễn Cao Cường